
Página 18340Número 157 Martes, 10 de julio de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

4381 Decreto n.º 156/2018, de 4 de julio, por el que se autoriza la 
implantación en las Universidades de Murcia, Politécnica de 
Cartagena y Universidad Católica “San Antonio” de Murcia, de 
nuevos Títulos Universitarios Oficiales para el curso 2018-2019 
y se autoriza la extinción de otros a la Universidad Católica 
“San Antonio” de Murcia.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en virtud del artículo 16 del 
Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, tiene atribuida la competencia de 
desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, 
modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de la Constitución 
y leyes orgánicas que conforme al apartado 1 del artículo 81 de la misma lo desarrollen, 
y sin perjuicio de las facultades que atribuye al Estado el número 30 del apartado 1 del 
artículo 149 y de la alta inspección para su cumplimiento y garantía.

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada 
por Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril, dispone que para impartir enseñanzas 
oficiales y expedir los correspondientes títulos oficiales, con validez en todo 
el territorio nacional, las universidades deberán poseer la autorización de la 
Comunidad Autónoma, según su legislación, y obtener la verificación del Consejo 
de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y 
condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1.393/2007, de 29 de octubre, por el que se 
establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales dispone en 
su artículo 3 que la implantación de las enseñanzas universitarias oficiales será 
autorizada por la correspondiente Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 35.2 de la Ley Orgánica 6/2001, modificada por la Ley 
Orgánica 4/2007, de Universidades. El referido Real Decreto ha sido modificado 
en virtud de Real Decreto 861/2010, de 2 de julio.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Región de Murcia, regula 
la autorización de implantación de títulos en su artículo 17, si bien este artículo 
ha quedado modificado por lo establecido, con carácter básico, en la Ley Orgánica 
6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva redacción de 2007. 
Como particularidad de la Región de Murcia se exige para la implantación de 
enseñanzas universitarias oficiales, informe favorable del Consejo Interuniversitario 
de la Región de Murcia e igual para la supresión de enseñanzas.

Mediante Decreto 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Región 
de Murcia el procedimiento para la autorización de implantación de enseñanzas 
universitarias oficiales en las Universidades de la Región de Murcia, donde se 
establece una serie de criterios generales para la planificación universitaria y 
requisitos específicos a los que tienen que responder los títulos solicitados e indica 
en sus artículos 16.2 y 17 el procedimiento para la supresión de enseñanzas y para 
la revocación de la autorización de implantación de títulos universitarios oficiales. 

NPE: A-100718-4381



Página 18341Número 157 Martes, 10 de julio de 2018

La Universidad de Murcia, la Universidad Politécnica de Cartagena y la 
Universidad Católica “San Antonio” de Murcia han solicitado a la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia la autorización de implantación para el curso 2018-2019 de nuevos 
estudios universitarios oficiales de Grado y Master en el caso de la Universidad de 
Murcia y de la Universidad Católica San Antonio de Murcia y solo de Master, en el 
de la Universidad Politécnica de Cartagena, presentando con las solicitudes la 
documentación exigida por la normativa universitaria vigente, y específicamente: los 
informes favorables de la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación (ANECA) y 
de verificación positiva del Consejo de Universidades. Igualmente, por la Universidad 
Católica “San Antonio” de Murcia, se ha solicitado autorización para la extinción 
de planes de estudios conducentes a títulos universitarios oficiales de Master, en 
unos casos porque no se imparten y en otros por no haber cumplido el proceso 
de acreditación, garantizando en todos los casos que esos títulos contarán con el 
tiempo suficiente de años para que los alumnos de los mismos que pudieran tener 
asignaturas pendientes, puedan culminarlos en el plazo establecido. Estos títulos no 
han superado la acreditación o, en su caso, no han sido sometidos a este proceso, de 
ahí la extinción de los planes de estudios.

Con fecha 18 de junio de 2018, por la Comisión Académica del Consejo 
Interuniversitario de la Región de Murcia, a la vista de las solicitudes presentadas, 
se emitió informe favorable sobre las solicitudes de implantación de las referidas 
enseñanzas en las tres universidades y de extinción de títulos en la Universidad 
Católica “San Antonio” de Murcia.

En consecuencia, visto los informes favorables de ANECA, de verificación 
positiva del Consejo de Universidades, habiendo sido informados favorablemente 
por el Consejo Interuniversitario de la Región de Murcia, a propuesta del 
Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y previa 
deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día 4 de julio de 2018

Dispongo:

Artículo 1.

Se autoriza la implantación en la Universidad de Murcia, a partir del curso 2018-2019, 
de los siguientes títulos universitarios oficiales:

• Grado en Traducción e Interpretación.

• Grado en Relaciones Internacionales, a implantar en centro adscrito 
Facultad de Turismo, de Murcia.

• Master Universitario Oficial en Prevención de Riesgos Laborales, de carácter 
interuniversitario, con la Universidad Politécnica de Cartagena.

Artículo 2.

Se autoriza la implantación en la Universidad Politécnica de Cartagena, a 
partir del curso 2018-2019, de los siguientes títulos universitarios oficiales:

• Master Universitario Oficial en Prevención de Riesgos Laborales, de carácter 
interuniversitario, con la Universidad de Murcia.

Artículo 3.

Se autoriza la implantación en la Universidad Católica “San Antonio” de Murcia, 
a partir del curso 2018-2019, de los siguientes títulos universitarios oficiales:

• Grado en Traducción e Interpretación.

• Master Universitario oficial en Formación de Profesores de Español como 
lengua extranjera.

NPE: A-100718-4381



Página 18342Número 157 Martes, 10 de julio de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Artículo 4.

Se autoriza la extinción de planes de estudios conducentes a la obtención 
de los siguientes títulos universitarios oficiales en la Universidad Católica “San 
Antonio” de Murcia:

• Master Universitario Oficial en Gestión Integral de activos Físicos.

• Master Universitario Oficial en gestión del Riesgo Cardiovascular. 

• Master Universitario Oficial en Desarrollos Avanzados en Oncología 
Personalizada Multidisciplinar.

• Master Universitario Oficial en Ingeniería Biomédica y Tecnologías 
Sanitarias. 

Artículo 5. 

La Universidad Católica “San Antonio” a la que, en virtud de este Decreto, se 
le ha autorizado la extinción de planes de estudios conducentes a la obtención de 
títulos universitarios oficiales, debe de garantizar que durante los próximos dos 
años, los estudiantes que, en su caso, pudieran quedarle asignaturas pendientes 
de dichos planes, podrán culminar sus estudios en el plazo establecido.

Disposición adicional primera

De conformidad con lo establecido en el artículo 26 del Real Decreto 1393/2007, 
de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas 
universitarias oficiales, modificado por Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por la 
Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, se comunicará al 
Ministerio competente en materia de universidades, la autorización de la implantación 
a partir del curso 2018-2019 de las enseñanzas de los títulos universitarios oficiales 
de Grado y Master que se relacionan en este Decreto y ello a los efectos de proponer 
al Gobierno el establecimiento del carácter oficial de los títulos y su inscripción en el 
Registro de Universidades, Centros y Títulos, cuya aprobación mediante acuerdo del 
Consejo de Ministros será publicada en el Boletín Oficial del Estado y en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia. Igualmente deberá informarse a la Conferencia 
General de Política Universitaria de la implantación de las referidas enseñanzas, 
tal y como establece el artículo 8.3 de la Ley Orgánica 6/2001, de Universidades, 
modificada por Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril. 

Disposición adicional segunda.

En cuanto a la autorización, a solicitud de la Universidad Católica “San 
Antonio” de Murcia, para la extinción de planes de estudios conducentes a títulos 
universitarios oficiales, se dará cuenta al Ministerio competente en materia de 
universidades y al Consejo de Universidades, a los efectos de su anotación en el 
Registro de Universidades, Centros y Títulos (RUCT), del citado Ministerio.

Disposición final. 

El presente Decreto producirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de lo cual se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 4 de julio de 2018.—El Presidente, Fernando López Miras.—
El Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, Javier 
Celdrán Lorente.

NPE: A-100718-4381


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	5966/2018	Corrección de errores a la Orden de 8 de junio de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se modifica la Orden en la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional. 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6226/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el procedimiento de libre designación, diferentes puestos de dirección de este organismo.
	6227/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Análisis Clínicos del Hospital Universitario “Reina Sofía” de la Gerencia del Área de Salud VII (Murcia-Este) que fue convocada por 
	6228/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Anestesia y Reanimación del Hospital Universitario “Reina Sofía” de la Gerencia del Área de Salud VII (Murcia-Este) que fue convocad
	6229/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convocan los procedimientos de acceso a la condición de personal estatutario fijo del personal laboral fijo y funcionarios de carrera del Servicio Murciano de Salud pr
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6222/2018	Decreto n.º 162/2018, de 4 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 41 Ayuntamientos de la Región de Murcia de menos de 50.000 habitantes, para la ejecución de las obras incluidas en el Plan de Cooperación a las 
	6219/2018	Decreto n.º 155/2018, de 4 de julio, por el que se crea y regula el Registro de reintegros de subvenciones gestionadas por las entidades integradas en el sector público de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	6220/2018	Decreto n.º 156/2018, de 4 de julio, por el que se autoriza la implantación en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Universidad Católica “San Antonio” de Murcia, de nuevos Títulos Universitarios Oficiales para el curso 2018-20
	6221/2018	Decreto n.º 158/2018, de 4 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a determinados ayuntamientos, para el desarrollo de programas de atención social integral para el pueblo gitano (Plan Desarrollo Gitano).
	Consejería de Presidencia
	5976/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en el municipio de Totana.
	5825/2018	Resolución de la Secretaria General de Presidencia de inscripción de constitución de la Fundación AFES Innova.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	5962/2018	Resolución de fecha 22 de junio de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asaja Región de M
	5964/2018	Orden de 27 de junio de 2018 por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2018.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6200/2018	Extracto de la Resolución de 2/7/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial directa a Rusia 2018.
	6201/2018	Extracto de Resolución de 29/06/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial directa a Arabia Saudita.
	6208/2018	Extracto de la resolución de 29/06/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Euro Shoes II Moscú 
	6209/2018	Extracto de la Resolución de 29/06/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial directa a Colombia y Perú.
	6210/2018	Extracto de la resolución de 29/06/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, Feria Euro Shoes II Moscú 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6172/2018	Extracto de la Resolución de 5 de julio de 2018, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del Programa Mixto Empleo-Formación para entidades sin áni
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	5968/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nom
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5911/2018	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el «Proyecto de construcción de accesos a estación de servicio en la carretera RM-332, p.k. 7+500 en el término municipal de Cartagena (
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	5900/2018	Divorcio contencioso 576/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5942/2018	Procedimiento de oficio autoridad laboral 629/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5941/2018	Procedimiento ordinario 341/2018.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	5943/2018	Aprobación del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basuras y cuotas de servicio, correspondiente al tercer bimestre de 2018.
	Alhama de Murcia
	5479/2018	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la U.A. 03/2016, denominado “Ángel Nieto”.
	5647/2018	Acuerdo de iniciar expediente de investigación en relación con la posible ocupación de una porción de dominio público sito en la calle Vergara Pérez, esquina con calle Sánchez Vidal.
	Cieza
	5993/2018	Anuncio de formalización de contrato de obras. Acondicionamiento del Centro Polideportivo “Mariano Rojas”.
	Fortuna
	5814/2018	Convocatoria de subvenciones de fomento del asociacionismo y participación ciudadana para el ejercicio 2018. 
	5815/2018	Delegación de funciones de la Alcaldía en la Primera Teniente de Alcalde, por ausencia del titular del cargo. 
	Lorquí
	5895/2018	Información pública de expediente de anulación y modificación de obligaciones de ejercicios cerrados.
	Molina de Segura
	5985/2018	Exposición del padrón de la tasa por recogida de residuos sólidos urbanos (basura) del tercer bimestre del ejercicio 2018 y periodo voluntario de pago.
	5986/2018	Anuncio de adjudicación de contrato de obras. Ordenación zona QS2 en “El Tapiado” para recinto ferial municipal, en Molina de Segura (Murcia) 1.ª actuación-ordenación de espacios, incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter soci
	5987/2018	Anuncio de adjudicación de contrato de obras. Conservación, mantenimiento y mejora de vía pública (Cuida Molina) en el t.m. de Molina de Segura (Murcia), incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social, relativas a inserción 
	San Javier
	5957/2018	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al tercer bimestre de 2018 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	6225/2018	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santomera de 29 de junio de 2018 por el que se convocan subvenciones destinadas a la Dinamización Cultural y la Promoción Juvenil para el año 2018.
	Torre Pacheco
	6205/2018	Aprobado el padrón del impuesto sobre actividades económicas correspondiente al ejercicio 2018.
	Villanueva del Río Segura
	5973/2018	Nueva exposición pública parcial del PGMO de Villanueva del Río Segura.
	5974/2018	Aprobación inicial del Presupuesto General del ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-07-09T14:28:58+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



